АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2023  года     №53

ОБ      УТВЕРЖДЕНИИ       ПЛАНА  МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ  КОРРУПЦИИ И ПРОФИЛАКТИКЕ

КОРРУПЦИОННЫХ  И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА 2023 -2024 ГОДЫ

В соответствии  с  Указом Президента  Российской Федерации от  16.08.2021
года  № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024
годы»,   Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О
противодействии  коррупции»,   в  целях  повышения  эффективности  деятельности
администрации Ёмсненского  сельского поселения  муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  по  профилактике
коррупционных правонарушений

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  «План   мероприятий  по  противодействию   коррупции  и

профилактике  коррупционных  и  иных правонарушений в  Ёмсненском сельском
поселении на 2023-2024  годы» (приложение).

2.  Лицам,  замещающим   муниципальные  должности,   муниципальным
служащим  органов  местного  самоуправления,  руководителям  муниципальных
учреждений администрации Ёмсненского сельского поселения руководствоваться в
своей  деятельности  планом  мероприятий  по  противодействию   коррупции  и
профилактике коррупционных  и иных правонарушений в 2023-2024 г.г.  с учетом
персональной ответственности за его исполнение.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ёмсненского сельского поселения                                     Е.В. Туманов

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

№53 от 18.04.2023 года

ПЛАН
мероприятий по противодействию  коррупции и профилактике

коррупционных  и иных правонарушений  в Ёмсненском сельском поселении
на   2023-2024  годы

ЦЕЛЬ: Реализация  положений  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  16.08.2021  года
№478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы»

ЗАДАЧИ:

1.  Обеспечение  согласованного  взаимодействия  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области  и  подведомственных  муниципальных  учреждениях  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район   Костромской
области по вопросам противодействия коррупции.

  2.Усиление  влияния  этических  и  нравственных  норм  на  соблюдение  лицами,
замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, запретов,
ограничений и требований, установленных антикоррупционным законодательством

№
п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственный
исполнитель

I. Обеспечение соответствия правовых актов по противодействию коррупции федеральному
законодательству

1.1 Принятие  нормативных  правовых  актов  по
противодействию коррупции

В течение
года

Руководители
органов  местного
самоуправления1.2 Внесение  изменений  в  нормативные  правовые

акты по противодействию коррупции.
В течение
года

1.3 Разработка  плана  мероприятий  по
противодействию коррупции.

Январь - март 2024
года

II. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов

2.1 Проведение  антикоррупционной  экспертизы
правовых актов и их проектов

В течение
года

Органы  местного
самоуправления

2.2 Проведение  антикоррупционной  экспертизы
административных регламентов предоставления
государственных  услуг  и  исполнения
государственных функций

В течение
года

Органы  местного
самоуправления

III. Организация взаимодействия с органами государственной власти Костромской области
по вопросам противодействия коррупции

3.1 Организация  информационного  обмена  по
вопросам  противодействия  коррупции  и
профилактике коррупционных правонарушений

В течение
года

Органы  местного
самоуправления

3.2 Обеспечение  взаимодействия  и  обмена
информацией  по  выявлению,  предупреждению
и  пресечению  преступлений  против
государственной  власти,  интересов
государственной  и  муниципальной  службы  в
органах местного самоуправления

В течение
года

Органы  местного
самоуправления

3.3 Организация  работы  по  выявлению  фактов
хищения  бюджетных  средств  (незаконного
распоряжения бюджетными средствами)

В течение
года

Органы  местного
самоуправления

3.4 Получение  консультационной  помощи  в
организации  работы  по  противодействию
коррупции

В течение
года

Органы  местного
самоуправления

IV. Организация работы совещательных органов по противодействию коррупции
4.1 Организация работы комиссии по соблюдению

требований  к  служебному  поведению
муниципальных  служащих  и  урегулированию
конфликта  интересов

В течение
года

Органы  местного
самоуправления

V. Организация контроля за доходами (расходами) лиц, замещающих муниципальные
должности,  муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений

5.1 Организация  компании   по  предоставлению
сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера
лицами,  замещающими   муниципальные
должности,   муниципальными  служащими
органов  местного  самоуправления,   чьи
должности  включены  в  перечень,
руководителями муниципальных учреждений

Не позднее 30 апреля
года,  следующего  за
отчетным

Органы  местного
самоуправления

5.2 Организация  проверки  достоверности
предоставляемых муниципальными служащими
сведений  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера

2023-2024 год Глава
администрации

5.3 Размещение  сведений  о  доходах,  расходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера,  представленных  лицами,
замещающими  муниципальные  должности,
муниципальными служащими органов местного
самоуправления,  чьи  должности  включены  в
перечни,  руководителями  муниципальных
учреждений, на официальном сайте

Сведения  находятся
на официальном сайте
Ёмсненского
сельского  поселения,
и  ежегодно
обновляются  в
течение  14  рабочих
дней со дня истечения
срока, установленного
для их подачи.

Органы  местного
самоуправления

5.4 Организация проверки  достоверности сведений
о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера,
представленных  претендентами  на  замещение
муниципальных  должностей  и  должностей
муниципальной  службы,  должностей
руководителей муниципальных учреждений

В течение года Органы  местного
самоуправления

VI. Контроль за соблюдением муниципальными служащими запретов и  ограничений
6.1 Проверка  знаний  запретов  и   ограничений,

установленных  антикоррупционным
законодательством,  в  ходе  аттестации
муниципальных служащих в  органах  местного
самоуправления

В  течение  года  по
плану  работы
комиссий

Органы  местного
самоуправления

6.2 Организация  контроля   за  соблюдением
запретов  и   ограничений,  установленных
антикоррупционным  законодательством,  при
увольнении  муниципальных  служащих  и  при
дальнейшем трудоустройстве

В течение года Органы  местного
самоуправления

6.3 Организация  контроля   за  соблюдением
муниципальными  служащими  запрета  на
участие  в  управлении  коммерческой  или
некоммерческой организацией в соответствии с
Федеральным законом от 16.2.2019 №432-ФЗ «О
внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации в
целях  совершенствования  законодательства
Российской  Федерации  о  противодействии
коррупции»

В течение года Органы  местного
самоуправления

6.4 Организация  контроля   за  уведомлением
муниципальными  служащими  представителя
нанимателя (работодателя)  о выполнении иной
оплачиваемой работы

В течение года Органы  местного
самоуправления

6.5 Осуществление  мониторинга  соблюдения
муниципальными  служащими  ограничения,
касающегося  нахождения  на  службе  лиц,
состоящих  в  близком  родстве   или  свойстве,
если  замещение  должности  одним  из  них
связано  с  непосредственной  подчиненностью
или подконтрольностью другому

В течение года  Органы местного
самоуправления

6.6 Осуществление  мониторинга  соблюдения
муниципальными служащими запрета получать
вознаграждения  от физических и  юридических
лиц  в  связи  с  исполнением  должностных
(служебных) обязанностей

В течение года

Органы  местного
самоуправления

6.7 Проведение мониторинга исполнения  запретов,
установленных для муниципальных служащих,
связанных с избранием на выборные должности,
участием  в  работе  политических  партий  и
ведением предвыборной агитации

В течение года Органы  местного
самоуправления

6.8 Обеспечение  выполнения  требований
законодательства  о  предотвращении  и
урегулировании  конфликта интересов;
обеспечение  контроля  за  применением
предусмотренных  законодательством  мер
юридической ответственности  в каждом случае
несоблюдения  запретов,  ограничений  и
требований,  установленных  в  целях
противодействия коррупции, непринятия мер по
предотвращению  и  (или)  урегулированию
конфликта  интересов  лицами,  замещающими
должности  муниципальной службы

В течение года Органы  местного
самоуправления

6.9 Проведение  мониторинга  соблюдения
обязанности уведомлять об обращениях в целях
склонения  служащих  к  совершению
коррупционных правонарушений

В течение года Органы  местного
самоуправления

VII. Антикоррупционная пропаганда и просвещение
7.1 Оформление  стендов  по  противодействию

коррупции
В течение года Органы  местного

самоуправления
7.2 Публикация  в  СМИ  материалов  по

противодействию коррупции
В течение года Органы  местного

самоуправления

VIII. Взаимодействие  с гражданским обществом  по вопросам противодействия коррупции
8.1 Обеспечение доступа граждан к информации о

деятельности органов местного самоуправления
В течение года Органы  местного

самоуправления
8.2 Привлечение  представителей  гражданского

общества  к  участию  в  работе  конкурсных,
аттестационных  комиссий  и  комиссий  по
соблюдению  требований  к  служебному
поведению  и  урегулированию  конфликта
интересов в органах местного самоуправления

В течение года Органы  местного
самоуправления

8.3 Проведение  общественной  экспертизы
нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов

В течение года Органы  местного
самоуправления